
 

 

 

PORTARIA Nº 01/2016– CMD 

 
A Coordenação do Programa de Mestrado em Direito do Centro 

Universitário Autônomo do Brasil - UniBrasil, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE: 

 

     Art. 1°. Designar, entre os professores integrantes do corpo docente 

permanente do programa, as seguintes Bancas Examinadoras, referente ao PROCESSO SELETIVO 

2016-2017, conforme Edital nº 12/2016, do Processo Seletivo do Programa de Mestrado em Direito 

do Unibrasil. 

BANCAS EXAMINADORAS: 
ETAPA II – PROVA ESCRITA – 03/12/2016 
Presidente – Prof. Dr. Paulo Ricardo Schier 
Membro – Profa. Dra. Laura Jane Garbini Both 
Membro – Prof. Dr. Bruno Meneses Lorenzetto 
Membro – Prof. Dr. Leonardo Vieira Wandelli 
Membro suplente - Prof. Dr. Eduardo Biacchi Gomes / Profa. Dra. Adriana da Costa Ricardo Schier 
 
ETAPA III – AVALIAÇÃO ORAL PERANTE A BANCA DE SELEÇÃO – 10/12/2016 
Presidente - Prof. Dr. Paulo Ricardo Schier 
Membro – Prof. Dr. Marcos Augusto Maliska 
Membro – Prof. Dr. Eduardo Biacchi Gomes 
Membro – Prof. Dr. Octávio Campos Fischer 
Membro suplente - Profa. Dra. Adriana da Costa Ricardo Schier / Ana Lúcia Pretto Pereira 
 
ETAPA IV – EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA– 18/02/2017 
Membro – Profa. Dra. Ana Lúcia Pretto Pereira (idioma italiano)  
Membro – Prof. Dr. Paulo Ricardo Schier (idioma inglês)  
Membro – Prof. Dr. Marcos Augusto Maliska (idioma alemão)  
Membro – Prof. Dr. Jesus Delgado Baena (idioma espanhol)  
Membro – Prof. Dr. Leonardo Vieira Wandelli (idioma francês) 
 
 Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Curitiba, 31 de Agosto de 2016. 

 

 

PROF. DR. BRUNO MENESES LORENZETTO 
Coordenador Geral do Programa de Mestrado em Direito  

do Centro Universitário Autônomo do Brasil. 


